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ارزش هر تن کالایی که از کشور ما  با عنوان صادرات 
غیرنفتی صادر می شود ۳۵0 دلار است و ارزش هر تن 
. بماند که بخش اعظم  کالایی که وارد می شود 1600 دلار
این صادرات متکی به مصرف بی رویه منابع کشور اعم 
از خاک و آب و گاز و گازوئیل و برق و زیرساخت های 
 رایگان است. صدور نامحدود مجوز برای احداث 

ً
تقریبا

کارخانه هایی که قرار است با سهمیه ارزی و منابع ارزان 
تولید کنند و گلخانه هایی که در مناطق سردسیری به 
تولید محصولات گرمسیری مشغولند و فعال بودن 
ده ها کوره آجرپزی که بیش از دو برابر مصرف جهانی آب 
و گاز و خاک مصرف می کنند، پمپ های آبی که آخرین 
جرعه های جام تهی سفره های زیرزمینی و رودخانه ها 
آبــیــاری  را  نــوپــدیــد  باغستان های  و  می کشند  بــالا  را 
نهاده  واردات 18 میلیارد دلار  تا ما در عین  می کنند 
اساسی صادر کننده آب مجازی از کشور باشیم. قرار 
بود کارخانه های بزرگ مقیاس فولاد را در کنار سواحل 
جنوب توسعه دهیم ولی الآن در هر گوشه و کنار فات 
ح  مرکزی این کشور رد پای یک کارخانه فولاد یا یک طر
توسعه فولاد را می بینیم که زهرخندی نثار زیست بوم 
نسل های آینده کشور می کند. برای روز و روزگــاری نه 
چــنــدان دور کــه سنگ آهــن هــای مــعــادن داخــلــی نیز 
تمام شود و تازه برویم به دنبال واردات سنگ آهن و 
بارکشی آن از بنادر و اسکله های خلیج فارس و دریای 
عمان تا اعماق فات مرکزی و شهرها به حاشیه کویر و 
ح های پتروشیمی  مناطق خشک و کم آب. قرار بود طر
جایگاه ما را در اقتصاد جهانی پتروشیمی ارتقا دهند 
تا به جای گاز محصولات فرآوری شده با ارزش افزوده 
بالا را صادر کنیم اما کارمان به جایی رسیده که برخی 
محصولات کارخانه های پتروشیمی ایرانی ارزان تر از گاز 

فروخته می شوند .
ده ها کارخانه تولید یخچال ماشین لباسشویی 
 به تیراژ اقتصادی نمی رسند و 

ً
و تلویزیون که عمدتا

تنها به پشتوانه سهمیه های ارزی و غیر ارزی امکان 
تــداوم حیات دارنــد. در بسیاری از رشته های صنعتی 

وضع مشابهی داریم. تجمع و تکثر واحدهای صنعتی 
در نقاطی که سهمیه ای وجود دارد و خالی بودن زنجیره 
در نقاطی که متکی به دانش فناوری و مهارت است. 
چقدر  ــادرات  صـ در  بنیان  دانــش  شرکت های  سهم 
اســـت؟ سهم مــحــصــولات مــهــارت پــایــه در صـــادرات 
آمارهای گمرک ها  چقدر اســت؟ نگاهی به جــداول و 
گوشه هایی از مسئله صنعت ایــران را برما می کند. 
صنعت ایــران واگــرا اســت. مجموعه ای از واحدهای 
پراکنده یا موازی که حلقه های پسینی و پیشینی شان 
 به محاق رفته است. یک تن کالای ایرانی ۳۵0 

ً
عمدتا

دلار یعنی یک کیلو ۳۵ سنت. صنعت واگرا محصول 
حکمرانی واگرا است. حکمرانی واگــرا، دیوان سالاری 

واگرا قاعده گذاری واگرا. 
دولــت هــا و مجلس ها بــا یــک دنــیــا امــیــد و آرزو 
اقتصاد  بر  تعاماتشان  برآیند  اما  می روند  و  می آیند 
و صنعت کشور چه بوده است؟ اینکه هر وزیر باید 
جداگانه از مجلس رای اعتماد بگیرد. اینکه هر وزیر 
به تنهایی مورد پرسش نماینده مجلس قرار می گیرد. 
را به  از نمایندگان می توانند هر وزیــر  اینکه تعدادی 
تنهایی استیضاح کنند و او را بر سر دوراهــی بودن یا 
نبودن قرار دهند. اینکه هر وزیر بنا به تجربه می داند 
کــه سرنوشت و حیثیت و بــود و نــبــودش در گــروی 
بــه هر  کــه  جلب رضــایــت مستمر نمایندگانی اســت 
دلیلی درباره وزارتخانه تحت تصدی او نظری دارند که 
باید تامین شــود. از کجا معلوم است که تامین نظر 
دولت  برنامه های  پیشبرد  بر  تاثیری  چه  نمایندگان 
به عنوان یک کلیت دارد؟ این کاما طبیعی و قابل 
درک است که هر نماینده نگران شرایط حوزه انتخابیه 
خود باشد و بــرای رضایت رای دهندگان تاش کند. 
با  انتخابیه  حوزه های  موکان  مطالبات  پیگیری  اما 
ابزار سوال و استیضاح و رای اعتماد و عدم اعتماد چه 
پیامدهایی بــرای کلیت دولــت و پاسخگویی کابینه 
نسبت به شکوفایی اقتصاد و صنعت کشور در دراز 

مدت دارد؟
ایــن همه صنایع  ــرا،  واگـ کارخانه های  ایــن همه 
نابجا، این همه باغستان های ناسازگار با شرایط آبی 

، این همه پروژه  های ناتمام و کلنگ زده، این  کشور
تحمیل  بازنشستگی  و  استخدامی  تعهدات  همه 
شــده بر بــودجــه  عمومی دولــت، ایــن همه چاه های 
عمیق فراتر از توان اقلیم و زیست بوم کشور از کجا 
آمده است؟ آیا زمان آن نرسیده است که سازوکارهای 
نظارتی مجلس بــر دولـــت مـــورد بــازنــگــری قـــرار گیرد 
اگر این ساز و کارها اثربخش و کارآمد بود پس این 
ــه  ــد؟چ ــده ان هــمــه پــیــامــدهــای نــاخــواســتــه از کــجــا آم
بر  را  ــرا  واگـ صنعت  و  اقتصاد  ایــن  مسئولیت  کسی 
کشور  عهده می گیرد؟کدام جریان سیاسی ریشه دار 
و  دشــت هــا  فرونشست  و  گــاز  نــاتــرازی  مسئولیت 
عهده  بر  را  بازنشستگی  صندوق های  ورشکستگی 
می گیرد؟ کدام جریان سیاسی کشور مسئولیت عدم 
امید  افزایش  با  متناسب  بازنشستگی  سن  اصــاح 
یک  موکان  اینکه  می گیرد؟آیا  عهده  بر  را  زندگی  به 
نماینده از افزایش سن بازنشستگی کارمندان دولت 
ناراضی هستند دلیل موجهی برای انتقال هزینه های 
آیندگان  بــه  بازنشستگی  صــنــدوق هــای  کمرشکن 

است؟
اینکه موکان یک حوزه انتخابیه از محدودیت 
قانع  دلیل  می شوند  دلخور  عمیق  چاه های  حفر  در 
ناسازگار  عمیق  چاه های  کــردن  مجاز  بــرای  کننده ای 
با اقلیم است؟ تجربه این چهار دهه پرفراز و نشیب 
آنکه  به جــای  رایــج  الگوی نظارتی  که  نشان می دهد 
منجر بــه نــظــارت مجلس بــر دولـــت شــود بــه نظارت 
نماینده بر وزیر فرو کاسته شده است حال آنکه میان 
این دو گونه نظارت تفاوتی از زمین تا آسمان است. 
در نیت خیر دولت ها و مجلس ها که تردیدی نداریم. 

تجربه این چهار دهه پرفراز و نشیب نشان می دهد که الگوی نظارتی رایج به جای آنکه منجر به 
نظارت مجلس بر دولت شود به نظارت نماینده بر وزیر فرو کاسته شده است حال آنکه میان 

این دو گونه نظارت تفاوتی از زمین تا آسمان است 
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